
Číslo 14. / 6. október 2023

ZO ŽIVOTA REZORTU 

POHĽAD DO KALENDÁRA  2023

EURÓPSKY TÝŽDEŇ 
PROGRAMOVANIA 

7. 10. – 22.10

Viac info: ●

Posledný deň na zaslanie 
nominácií na zástupcov a 
zástupkyne do Kurikulárnej 
rady. 

9. 10.

Viac info: ●

Posledný deň na prihlásenie sa 
do výzvy “Čítame pre radosť“. 

11. 10.

Viac info: ●

INFORMAČNÉ SEMINÁRE ku KATALÓGU PODPORNÝCH OPATRENÍ Viac info: ●

17. 10. Ilava

9. 10. Snina

17. 10. Malacky

9. 10. Bratislava I.

17. 10. Rožňava

10. 10. Vranov nad Topľou

18. 10. Partizánske

11. 10. Kežmarok

19. 10. Púchov

12. 10. Zlaté Moravce

19. 10. Bardejov

12. 10. Bratislava IV

20. 10. Krupina

20. 10. Sabinov

21. 10. Košice II

24. 10. Bratislava II

24. 10. Revúca

25. 10. Košice IV

26. 10. Námestovo

28. 10. Stropkov

26. 10. Galanta

27. 10. Humenné

17. 10. Nové Zámky (v maďarskom jazyku)

9. 10. Zvolen

17. 10. Ružomberok

10. 10. Bánovce nad Bebravou

18. 10. Prešov

10. 10. Košice III

18. 10. Pezinok

12. 10. Levoča

19. 10. Tvrdošín

12. 10. Prievidza

19. 10. Košice I

16. 10. Dunajská Streda (v maďarskom jazyku)

20. 10. Banská Bystrica

21. 10. Nitra

23. 10. Brezno

24. 10. Trnava

24. 10. Prešov

25. 10. Stará Ľubovňa

26. 10. Detva

29. 10. Trenčín

26. 10. Senica

28. 10. Skalica

17. 10. Šaľa

9. 10. Žilina

17. 10. Poprad

10. 10. Žarnovica / Žiar nad Hronom

18. 10. Bytča

11. 10. Michalovce

18. 10. Hlohovec

12. 10. Čadca

19. 10. Rimavská Sobota

12. 10. Piešťany

19. 10. Trebišov

17. 10. Dunajská Streda (v slovenskom jazyku)

20. 10. Bratislava V

21. 10. Banská Štiavnica

23. 10. Liptovský Mikuláš

24. 10. Dolný Kubín

24. 10. Gelnica

25. 10. Medzilaborce

26. 10. Sobrance

26. 10. Levice

28. 10. Veľký Krtíš

VAŠE TIPY A NÁMETY
POSIELAJTE NA EMAILOVÚ ADRESU

tipy@minedu.sk

minedu.sk LinkedIn Instagram YouTubeFacebook

PORADCA ŠKÔL 

Vážení kolegovia, naďalej môžete písať do našej servisnej rubriky, v ktorej sa pokúsime zodpo-
vedať otázky, s ktorými sa počas Vašej práce stretávate. Chceme Vás preto poprosiť o súčinnosť 
- ak máte otázky ohľadom vecí, ktoré Vám nie sú jasné, napíšte nám ich na tipy@minedu.sk  
a my sa Vám pokúsime poskytnúť relevantné odpovede v čo najkratšom čase. 
 Ďakujeme 

INFORMAČNÉ SEMINÁRE PRE ZÁUJEMCOV  
O ZRIADENIE REGIONÁLNYCH CENTIER PODPORY UČITEĽOV

18. 10. Trebišov

16. 10. Spišská Belá

19. 10. Svidník

17. 10. Humenné 17. 10. Vranov nad Topľou

Aktuálne je otvorené tretie a zároveň posledné kolo výzvy „Učitelia pre 21. storočie“. Cieľom tej­
to výzvy je vytvorenie nových 8 regionálnych partnerstiev na podporu implementácie princípov 
a cieľov nového kurikula. Pripravili sme prezenčné semináre v regiónoch, v ktorých hľadáme zria­
ďovateľov týchto centier.

Viac info: ●

Prihlásenie tu: ●

Prihlásenie tu: ● Prihlásenie tu: ● Prihlásenie tu: ●

Prihlásenie tu: ●

Z MÉDIÍ

Slavomír Partila  
o uplatniteľnosti absolventov stredných odborných škôl 

MINISTERSTVO PREDSTAVILO NÁVRHY  
RIEŠENÍ NEDOSTATKU UČITEĽOV 
Školstvo čelí problému s nedostatkom učiteľov. Podľa doterajších analýz Inštitútu vzdelávacej politiky 
bude ročne chýbať  1 500 – 2 100 učiteľov. Z regionálneho pohľadu je výrazne horšia situácia v po­
rovnaní s priemerom Slovenska v Bratislavskom kraji, najlepšia situácia je v Prešovskom kraji. Akútny 
nedostatok je najmä v prípade učiteľov fyziky, matematiky a informatiky, hrozba nedostatku učiteľov 
z dôvodu starnutia je najmä pri odborných predmetoch. 
Riešenie predmetového nedostatku učiteľov vidia analytici vo zvýšení balíka na osobné príplatky a odme-
ny, ako aj v uplatnení stabilizačných pôžičiek v prípade študentov učiteľstva nedostatkových aprobácií. 
Nízky prechod absolventov učiteľstva do škôl a vysokú mieru odchodov začínajúcich učiteľov by na zá-
klade návrhov opatrení IVP mohlo čiastočne vyriešiť overenie využívania učiteľskej pôžičky či možnosti 
nájomných bytov. Za dôležité považujú aj podporu budovania vzťahov medzi rodinami, komunitou a ško-
lou, čo by mohlo viesť k postupnému zvyšovaniu spoločenského uznania učiteľov.  
Jedným z riešení je aj zavedenie takzvaného Koeficientu ekonomickej rovnováhy. Viac info: ●

KONFERENCIA VYSOKÉ ŠKOLY A SPOLOČNOSŤ 

Vo štvrtok sa konala odborná konferencia pod taktovkou MŠVVaŠ SR a Slovenskej rektorskej konfe-
rencie. Tá bola venovaná stavu vysokých škôl na Slovensku, uplatniteľnosti absolventov na trhu práce, 
konkurencieschopnosti vzdelávacích inštitúcií v porovnaní so zahraničnými školami a etickým princí-
pom v akademickom prostredí. 

Od dialógu k spoločným cieľom

Videozáznam konferencie TU: 

NA MINISTERSTVE ODHALILI PAMÄTNÚ TABUĽU 
OBETIAM HOLOKAUSTU  

Obete holokaustu bude pripo-
mínať pamätná tabuľa v budove 
ministerstva. Odhalená bola pri 
príležitosti 82. výročia prijatia Ži-
dovského kódexu na pietnej akcii. 
Tabuľa je venovaná pracovníkom 
ministerstva školstva, učiteľským 
zborom, akademickej obci, štu-
dentom a žiakom, ktorí boli rasovo 
a nábožensky prenasledovaní a aj 
zavraždení. 

Videozáznam pietneho aktu TU: 

PODPORUJEME ÚČASŤ PEDAGOGICKÝCH  
A ODBORNÝCH ZAMESTNANCOV  
NA INOVAČNOM VZDELÁVANÍ  
Pripravili sme Metodické usmernenie č. 2 k financovaniu individuálneho profesijného rozvoja peda­
gogických a odborných zamestnancov.  
Podpora účasti na vzdelávaní zamestnancov škôl a školských zariadení je v roku 2023 financovaná z Plá-
nu obnovy a odolnosti SR. 

Účelom čerpania prostriedkov je financovanie individuálneho profesijného rozvoja pedagogických za-
mestnancov a odborných zamestnancov ako podpora účasti pedagogických zamestnancov a odbor-
ných zamestnancov na inovačnom vzdelávaní v roku 2023 so začiatkom: 

 - najskôr 1. januára 2022 a s ukončením najneskôr 1. januára 2023, pričom výdavky spojené s inovačným 
vzdelávaním boli oprávnenou školou uhradené najskôr 1. januára 2023 a najneskôr 15. októbra 2023, 

 - najskôr 1. januára 2023 a s ukončením najneskôr 15. októbra 2023, pričom výdavky spojené s inovačným 
vzdelávaním boli oprávnenou školou uhradené najskôr 1. januára 2023 a najneskôr 15. októbra 2023. 

Oprávnené školy môžu vypĺňať elektronický prihlasovací formulár najneskôr do 15.10.2023. Viac info: ●

EURÓPSKY TÝŽDEŇ PROGRAMOVANIA   
V roku 2023 sa Európsky týždeň programovania koná od 7. do 22. októbra.  

ZAPOJTE SA! 
Európsky týždeň programovania je nezávislá iniciatíva podporovaná 
Európskou komisiou, ktorej cieľom je priblížiť každému programovanie 
a digitálnu gramotnosť zábavnou a pútavou formou. 

Z dostupných zdrojov si vyberte aktivitu, pozvite žiakov, kamarátov ale­
bo kolegov a podeľte sa o svoje skúsenosti, a to aj bez predchádzajúcej 
skúsenosti s programovaním. Viac info: ●

HĽADÁME ZÁSTUPCOV A ZÁSTUPKYNE  
DO KURIKULÁRNEJ RADY  
Ide o 23 členný odborný poradný orgán ministra v kľúčových oblastiach výchovy a vzdelávania, naj­
mä v oblasti inovácie obsahu. Jej úlohou je napomáhať kontinuite, systematickosti, participatívnosti 
procesov zmien a rozvoja v rezorte školstva.       

Kurikulárna rada v oblasti svojej pôsobnosti najmä:   
a. posudzuje návrhy zásadných dokumentov Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu Sloven-

skej republiky (ďalej len „ministerstvo“) v kurikulárnej oblasti a prijíma k nim návrhy a vyjadrenia,    
b. vyjadruje sa k štátnym vzdelávacím programom, k ich inováciám, revíziám a dodatkom a ďalším 

dôležitým dokumentom,    
c. predkladá ministerstvu vlastné podnety z kurikulárnej oblasti,    
d. pripravuje podklady pre rozhodovanie ministra v kurikulárnej oblasti,    
e. predkladá podnety k opisom učiteľských študijných odborov a v spolupráci so Slovenskou akredi-

tačnou agentúrou pre vysoké školstvo predkladá ministerstvu návrhy na ich zmeny,    
f. posudzuje a spolupracuje formou konzultácií a svojich návrhov pri tvorbe systémových zmien, le-

gislatívnych zmien a nelegislatívnych zmien zameraných na obsah, formy a podmienky vzdelávania,   
g. vyjadruje sa a spolupracuje pri tvorbe výziev a implementačných plánov strategických projektov, 

najmä projektov na plnenie úloh Plánu obnovy a odolnosti Slovenskej republiky alebo projektov 
v rámci Operačného programu Slovensko,   

h. predkladá ministrovi návrhy na zmeny a doplnenia tohto štatútu.  

Kurikulárna rada zasadá najmenej raz za dva mesiace a vždy, keď o to požiada minister alebo 
aspoň osem členov/členiek. 
Vaše nominácie, spolu s krátkym predstavením organizácie a jej pôsobnosti v oblasti výchovy a vzdelá-
vania v školách a s krátkym odôvodnením nominácie, posielajte na poštovú adresu Ministerstvo škol-
stva, vedy, výskumu a športu, sekcia predprimárneho a základného vzdelávania, Stromová 1, 813 30 
Bratislava do pondelka 9. 10. 2023. Zároveň prosíme o zaslanie nominácie aj elektronickou poštou 
na sekretariat.spzv@minedu.sk v rovnakom termíne. Na nominácie, ktoré nebudú zdôvodnené alebo 
budú predložené organizáciami, ktoré nepreukážu svoju odbornosť v oblasti výchovy a vzdelávania 
v školách, sa nebude prihliadať.  

Môžete nominovať osoby, ktoré by podľa vás boli pre túto úlohu vhodné a ich expertíza by prinášala 
jedinečný pohľad pri stretnutiach tejto rady. 

VZNIKLA PRACOVNÁ SKUPINA  
K ZMENÁM VO VZDELÁVANÍ 
Zavádzanie nového štátneho vzdelávacieho programu, ktorý je postavený na  troch vzdelávacích cyk-
loch a päťročnom prvom stupni vzdelávania, si bude vyžadovať aj organizačné zmeny v školách. V tejto 
súvislosti vznikla Pracovná skupina k organizačným zmenám v základných školách (ďalej len “PSOZZŠ”). 
Jej cieľom je participatívne hľadanie optimálnych riešení týchto zmien vo fungovaní škôl. Skupina je vy-
tvorená v gescii štátneho tajomníka Slavomíra Partilu.  

V PSOZZŠ majú svoje zastúpenie organizácie reprezentujúce zriaďovateľov škôl, školské asociácie, zdru-
ženia a samosprávy, vzdelávanie menšín  a relevantné sekcie ministerstva školstva.  

Doteraz sa uskutočnili dve stretnutia (zápisnice TU). Cieľom stretnutí je prediskutovať s členmi PSOZZŠ, 
ktorí zbierajú podnety priamo z terénu, dokumenty ponúkajúce modelové riešenia pre školy a postup pri 
ich zavádzaní. 

Viac info: ●

Prvých 39 škôl už začalo vyučovať podľa nového štátneho vzdelávacieho programu. Mnohé školy však 
už učili moderne a inovatívne skôr, ako rezort školstva prijal novú reformu z plánu obnovy. 

Pripravili sme pre vás sériu videí s inšpiratívnymi príbehmi zo života týchto škôl.  

O tom, ako v praxi vyzerajú vzdelá-
vacie cykly sa dozviete priamo zo 
základnej školy v Zlatnej na Ostro-
ve, ktorá ich už zaviedla.  

Máte záujem dostať pomoc od 
mentora z RCPU? Vo videu sa doz-
viete, ako na to. 

Prváci ZŠ v Rožňave sa už učia po 
novom. Okrem toho, že im nezvo-
ní, nemajú ani  klasické 45 minú-
tové hodiny. Vo videu sa tiež doz-
viete názor rodiča na tieto zmeny.   

ZMENY VO VZDELÁVANÍ UŽ VIDÍME 

Video TU: Video TU: Video TU: 

GYMNÁZIÁ V BRATISLAVSKOM KRAJI  
UŽ NEMAJÚ VOĽNÉ KAPACITY  

Viaceré média ešte počas minulého školského roka informovali, že pre žiakov základných škôl najmä 
v Bratislavskom kraji bolo v porovnaní s predchádzajúcimi rokmi zložitejšie dostať sa na gymnáziá. Úda-
je z  prijímacieho konania na stredné školy tento problém potvrdzujú. Prognózovaný demografický rast 
navyše naznačuje, že problém s dostupnosťou stredných škôl sa v niektorých regiónoch Slovenska môže 
v budúcnosti ešte prehĺbiť. Napriek očakávanému populačnému rastu sú už dnes gymnáziá v Bratislav-
skom kraji pravdepodobne na hranici svojich kapacít. Zhoršujúca sa dostupnosť gymnázií sa však týka aj 
iných krajov, najmä Trnavského a Trenčianskeho. Nedostatok voľných miest sa už dnes prejavuje v šanciach 
prijatia na gymnáziá, jednotkári (priemer známok do 1,1) z Bratislavského kraja mali v roku 2022 v priemere 
o 8 percentuálnych bodov nižšiu šancu prijatia na gymnaziálne štúdium než bol slovenský priemer. 

Blog Inštitútu vzdelávacej politiky 

Viac info: ●
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